1

ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:              /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày        tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 1539/TTR-VP ngày

03/11/2025 về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra, UBND

đặc khu Lý Sơn báo báo cụ thể như sau:

1. Thu hồi tạm ứng quá hạn số tiền 192,832 triệu đồng của dự án Hệ

thống trữ nước sinh hoạt kết hợp tưới tiết kiệm cho nông nghiệp đảo Lý Sơn

UBND huyện Lý Sơn (cũ) đã chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và

Phát triển quỹ đất tích cực làm việc và gửi văn bản đề nghị đơn vị tư vấn1 để thu

hồi số tiền tạm ứng quá hạn nêu trên; tuy nhiên, đơn vị tư vấn còn gặp khó khăn về

tài chính nên vẫn chưa nộp trả được. UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh dự án Hệ

thống trữ nước sinh hoạt, kết hợp tưới tiết kiệm cho nông nghiệp đảo Lý Sơn tại

Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 29/10/2025. Hiện tại, Ban quản lý dự án đầu

tư xây dựng và Phát triển quỹ đất đang lập các thủ tục để trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, dự kiến cuối tháng

11/2025 sẽ tiếp tục triển khai thi công dự án. Khi dự án triển khai thi công, UBND

đặc khu tiếp tục chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất

hoàn ứng tiền tạm ứng quá hạn cho dự án bằng khối lượng thực tế thực hiện.

2. Hoàn trả ngân sách cấp tỉnh số tiền 849,8 triệu đồng quyết toán vượt

cơ cấu vốn các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Theo Báo cáo số 300/BC-UBND ngày 18/6/2025 của UBND huyện Lý Sơn

(cũ); theo đó, sẽ cân đối nguồn ngân sách để nộp trả cho ngân sách tỉnh trong quý

III hoặc quý IV năm 2025; tuy nhiên, hiện chưa có nguồn kinh phí hoàn trả ngân

sách cấp tỉnh. Thời gian đến (dự kiến trong tháng 11, 12 năm 2025), Phòng Kinh tế

đặc khu tham mưu UBND đặc khu điều chỉnh nguồn vốn một số dự án để nộp trả

ngân sách tỉnh số tiền 849,8 triệu đồng.

 3. Việc xử lý, tháo dỡ công trình xây dựng trái phép trên đất của bà

Trần Thị Tiên (theo Quyết định số 46/QĐ-XPHC ngày 04/10/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Lý Sơn)

1 Công văn số 207/BQLDA ngày 25/10/2024, Công văn số 92/BQLDA ngày 24/6/2025.

 Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, UBND đặc khu đã ban

hành Kế hoạch tháo dỡ công trình do ông Nguyễn Thành Nhân và bà Trần Thị

Tiên  (quán cà phê Huy Nguyễn) xây dựng trái phép trên thửa đất số 221 và số 262,

tờ bản đồ số 27 huyện Lý Sơn (nay là đặc khu Lý Sơn), Thông báo yêu cầu Tháo

dỡ công trình do ông Nguyễn Thành Nhân và bà Trần Thị Tiên (quán cà phê Huy

Nguyễn) xây dựng trái phép trên thửa đất số 221 và thửa đất số 262, tờ bản đồ số

27 đặc khu Lý Sơn2 và chỉ đạo cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc tháo dỡ

công trình để trả lại đất cho Nhà nước quản lý. Hiện tại, công trình xây dựng trái

phép trên đất của bà Trần Thị Tiên đang tiến hành tháo dỡ, tuy nhiên do ảnh hưởng

của bão số 13 nên tạm ngừng, việc tháo dỡ sẽ tiếp tục hoàn thành trong tháng 11

năm 2025.

 Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn kính báo cáo Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND đặc khu:

- Phòng Kinh tế đặc khu;

- Ban Quản lý DAĐTXD và Phát triển quỹ đất;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

2 Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 21/9/2025 của UBND đặc khu Lý Sơn; Thông báo số 59/TB-UBND ngày

24/9/2025.

		2025-11-13T09:05:48+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-11-13T10:18:28+0700

		2025-11-13T10:18:28+0700

		2025-11-13T10:18:28+0700